[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2010                 г. Спасск-Дальний, Приморского края                       № 164-па
Об утверждении Положения о порядке организации деятельности
 ярмарок  вне пределов розничных рынков и имеющих временный
 характер на территории городского округа Спасск-Дальний

Во исполнение п.п. 15 п.1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003г.            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 28 декабря 2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановления Администрации Приморского края от 13 апреля 2007г.  № 88-па «Об организации деятельности ярмарок, имеющих временный характер и организуемых органами исполнительной власти Приморского края или органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края вне пределов розничных рынков»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке организации деятельности ярмарок вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер на территории городского округа Спасск-Дальний (прилагается).
2. Признать утратившими силу:

- постановление главы администрации городского округа Спасск-Дальний от 04 декабря 2008г. № 502-па «Об организации ярмарок, имеющих временный характер на территории городского округа Спасск-Дальний»;
- постановление главы администрации городского округа Спасск-Дальний от 30 января 2009г. № 42-па «Об утверждении Положения об организации и деятельности ярмарок, на территории городского округа Спасск-Дальний, имеющих временный характер».
3. Организационному отделу (Сидоренкова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Отделу информатизации и информационной безопасности (Тарабаева) разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте  администрации городского округа Спасск-Дальний.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Спасск-Дальний Л.В. Врадий.

Глава администрации

городского округа Спасск-Дальний

К.А. Лобода

    Утверждено
                                                                                                 постановлением

                                                                                                 администрации городского

                                                                                                 округа Спасск-Дальний

                                                                                                 от 08.04.2010  №  164-па
Положение

о порядке организации деятельности ярмарок

вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер

на территории городского округа Спасск-Дальний

1. Настоящее Положение определяет основные правила организации деятельности ярмарок вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер на территории городского округа Спасск-Дальний.

2. Ярмарка – самостоятельное мероприятие розничной торговли, доступное для всех участников ярмарки, организуемое в установленном месте и на определённый срок вне пределов розничный рынков и имеющее временный характер.

3. Организатором ярмарки могут быть Администрация городского округа Спасск-Дальний, либо юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, обратившиеся письменно с заявлением к главе администрации городского округа Спасск-Дальний с предложением об организации ярмарки вне пределов розничных рынков и имеющей временный характер на территории городского округа Спасск-Дальний.

4.В заявлении должны быть указаны:

- дата и место проведения ярмарки;

- режим работы;

- ассортимент реализуемых товаров;

- сведения о заявителе (наименование предприятия, Ф.И.О. руководителя или предпринимателя, юридический адрес, дата и место регистрации в налоговом органе, контактный телефон).

5. Решение о проведении ярмарки принимается Администрацией городского округа Спасск-Дальний.

6. Организатор ярмарки:

- разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней;

- определяет режим работы ярмарки;

- привлекает для участия в ярмарке граждан, организации, предприятия по производству сельскохозяйственной продукции, продовольственных и непродовольственных товаров и предприятий оптовой и розничной торговли (участники ярмарки);
- выдаёт разрешения участникам ярмарки на участие в торговле на ярмарке;

- определяет ассортиментный перечень товаров (продукции), предназначенных к продаже на ярмарке;

- определяет порядок предоставления торговых мест на ярмарке;

- устанавливает размер платы за предоставление оборудованных торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги);

- извещает через средства массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа Спасск-Дальний http://www.spasskd.ru, о местах проведения, периоде и режиме работы ярмарки.

7. Организатор ярмарки вправе назначать администратора ярмарки, для осуществления контроля за санитарным состоянием территории ярмарки, размещением участников ярмарки и разрешением спорных вопросов, возникающих у покупателей и участников ярмарки.

8. Требования к участникам ярмарки:
- соблюдение законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей и Правил продажи отдельных видов товаров, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года № 55;
- соблюдение правил противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических, ветеринарных норм и правил;

- наличие разрешения на участие в торговле на ярмарке, выданное организатором ярмарки;
- наличие соответствующих метрологическим правилам и нормам измерительных приборов;

- наличие документов, удостоверяющих личность участника ярмарки (для граждан), копии свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя (для юридических лиц или индивидуальных предпринимателей).